

اعتراض در پیاده‌راه ۱۷ شهریور فراتر از کسبه است

فرهیختگان| موافقان اجرای طرح پیاده‌راه ۱۷ شهریور تهران هم حالا به جمع مخالفان پیوسته‌اند؛ طرحی که هم گلابه کسبه این خیابان را در پی داشته و هم ساکنان محل را که دسترسی به خانه‌هایشان بسیار سخت شده است و البته هم مردمی که می‌خواهند از میدان امام‌حسین به سمت میدان شهدا و خراسان بروند و حالا مسیرشان پیچیده و سردرگم شده است. هر چند وقت، کسبه و ساکنان محل نامه می‌نویسند و جلوی شورای شهر تجمع می‌کنند، چندی پیش نیز یک نظرسنجی نشان داد ۹۰ درصد اهالی محل با پیاده‌راه ۱۷ شهریور مخالفند، اما شهرداری همچنان به پیاده‌راه بودن این مسیر و بسته بودن میدان امام‌حسین اصرار دارد. دیروز نایب‌رئیس شورای شهر تهران و موافق سابق این پروژه عنوان کرد که اعتراض در پیاده‌راه ۱۷ شهریور فراتر از کسبه است و برخی اهالی نیز به وضعیت کنونی معترض هستند. مرتضی طلایی در پاسخ به این پرسش که خواست اهالی پیاده‌راه ۱۷ شهریور بازگشایی کامل این پیاده‌راه است، آ شهرداری خواست مردم را در طرح پیشنهادی‌اش مدنظر قرار داده است، به «مهر» گفت: «هنوز برنامه‌های شهرداری برای حل مشکل پیاده‌راه ۱۷ شهریور در هیأت‌رئیس بررسی نشده است و از جزئیات آن اطلاع ندارم اما اینکه خواست مردم بازگشایی کامل است، جای بررسی و صحبت دارد، حتی اگر این خواست مردم نباشد و خواست کاسبان و نمایندگان باشد هم جای بحث دارد.»



بازداشت‌های مرتبط با تخلفات مالی و تبانی در شورای شهر و شهرداری تبریز همچنان ادامه دارد، به‌طوری‌که در چندروز اخیر علاوه‌بر مدیرکل حراست شهرداری و رئیس دفتر ساختمان عمارت شهرداری تبریز بیش از ۱۰ نفر دیگر نیز بازداشت شده‌اند. پیش از این، بازداشت سه نفر از اعضای شورای شهر تبریز از سوی مقامات قضایی تأیید شده‌بود و اواخر سال پیش گفته می‌شد چند عضو شورا و مدیران شهرداری نیز بازداشت و احضار شده‌اند. حالا شنیده می‌شود لیستی از سایر اعضای شورای شهر و مدیران شهرداری در نوبت احضار و بازداشت برای تکمیل تحقیقات قضایی قرار دارد. به نظر می‌رسد وجود این تعداد از دستگیری‌ها در این سطح از مقامات مسئول، شورای شهر و شهرداری تبریز را وارد مرحله جدیدی کند. به‌طوری که ممکن است، با تکمیل تحقیقات قضایی و احراز اتهامات، حتی کار به انحلال شورای شهر و برکناری شهردار نیز کشیده



مطهره واعظ‌پور جشن «لبخند خدا» بهانه‌ای است برای خلق یک تجربه متفاوت برای کودکان حاشیه تهران؛ جشنی که در آن سعی شده فضای مهدکودک را به حاشیه اتوبان آزادگان ببرند و یک روز شاد را برای کودکان محروم به وجود آورند. اتوبان آزادگان را که تا انتها می‌رود در دل فرعی‌های اطراف اتوبان جایی که وقتی از دور نگاه می‌کنیم، درخت و باغ‌ها تصویر زیبایی را در ذهن به وجود می‌آورد، کودکانی زندگی می‌کنند که از برخی امکانات اولیه محروم هستند. در یکی از کوچه‌های فرعی کوره‌های آجرپزی فیروز بهرام، فضایی برای بیش از ۲۰۰ کودک بی‌سرپرست و



انحلال شورای شهر تبریز در صورت احراز تبانی

اعضای بیشتر در نوبت احضار

شود؛ شهرداری که از مدیران دولت قبل و مدیرعامل منطقه آزاد ارس در دوره محمود احمدی‌نژاد بوده است. منابع موثق براساس خبرهای تأیید‌نشده به «فرهیختگان» گفته‌اند که معاون عمرانی شهردار تبریز، مشاور عالی واز نزدیکان شهردار تبریز، شهردار یکی از مناطق، معاون شهردار تبریز، یکی از معاونان شهردار منطقه یک، مدیرعامل یک بانک در تبریز، یکی از اقوام شهردار تبریز و یکی از مسئولان باغ صائب تبریزی، معاون منطقه یک، یکی از مدیران منطقه ۲، یکی از مدیران منطقه ۴، رئیس... شهردار تبریز، مشاور عالی واز

نزدیکان شهردار تبریز، شهردار یکی از مناطق، معاون شهردار تبریز، یکی از معاونان شهردار منطقه یک، مدیرعامل یک بانک در تبریز، یکی از اقوام شهردار تبریز و یکی از مسئولان باغ صائب تبریزی، معاون منطقه یک، یکی از مدیران منطقه ۲، یکی از مدیران منطقه ۴، رئیس... شهرداری‌ها و دهیاری‌های وزارت کشور با بیان اینکه مقامات قضایی در حال رسیدگی به موضوع تخلفات هستند به فرهیختگان می‌گویند: «اگر پس از پیگیری‌های مقام قضایی شرایط اتهام احراز و برای اعضای

گزارش فرهیختگان از جشن «لبخند خدا»

هدیه لبخند به کودکان حاشیه

پارچه سفیدی با دست‌هایشان نقاشی می‌کشیدند و در گوشه دیگر بساط نقاشی کشیدن روی صورت‌شان فراهم بود و این میهمانی برای کودکانی بود که شاید در نقطه‌ای از شهر دیده نمی‌شوند، دختر کوچکی که چهره‌اش نشان می‌داد، افغان است با هیجان می‌گوید: «انگار ما رفیقیم تلویزیون، عموهای فیتیله‌ای قراره برای ما برنامه اجرا کنند.» عطیه گنجی مدیرروابط عمومی «جمعیت طلوع بی‌نشان‌ها» به «فرهیختگان» می‌گوید: «سومین سالی است که این

ساخت ۴ هزار و ۳۰۰ مرکز درمانی خیرساز در کشور

فرهیختگان| چهار هزار و ۳۰۰ مرکز درمانی خیرساز طی پنج سال گذشته در کشور احداث و تحویل دانشگاه‌های علوم پزشکی شده است. رضا نیری، مدیرعامل خیرین سلامت کشور با اعلام این خبر گفت: «در این مدت خیرین سلامت ۴۰ هزار میلیارد ریال کمک نقدی کرده‌اند.» او از افراد توانمند خواست برای ساخت مراکز درمانی و بهداشتی به عنوان یابیقات صالحات اقدام کنند. محمدحسین اعرابی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی کاشان نیز گفت: «۲۰ طرح خیرساز با وسعت ۲۱ هزار مترمربع از زمان آغاز به کار مجمع خیرین سلامت تاکنون در این شهرستان به بهره‌برداری رسیده است.»

شورای شهر محکومیت صادر شد.و همین باعث کاهش تعداد اعضا و از دست دادن حد نصاب شد. امکان انحلال شورایی شهر وجود دارد. بنابراین همه چیز به احکام صادره از سوی مقامات قضایی بستگی دارد.» از سوی دیگر با وجود این سطح از تخلفات که به تأیید مقامات قضایی استان هم رسیده و منجر به دستگیری برخی مدیران ارشد و اعضای شورای شهر شده است، گویا اعضای شورای شهر، علاقه‌ای به پیگیری آن و سوال از شهردار تبریز ندارند، به‌طوری که احتشام حاجی‌پور، رئیس شورای استان و عضو شورای شهر تبریز گفت:وگو با «فرهیختگان» می‌گویند: «علاقه‌ای به صحبت کردن در این رابطه ندارم.» حاجی‌پور در پاسخ به این سوال که آیا اعضای شورا اقدامی درباره استیضاح شهردار انجام خواهند‌اد، می‌گویند:و نفر از اعضا قرار است سه‌شنبه برای شهردار طرح سوال کنند که البته این سوالات ربطی به تخلفات اخیر ندارد.» حال معلوم نیست به چه دلیل اعضای شورای شهر همه چیز را به مقامات قضایی ارجاع می‌دهند و نمی‌خواهند از اختیارات قانونی خود برای استیضاح شهردار استفاده کنند.

اسـمـیـب

جشن برای کودکان کوره‌های آجرپزی برگزار می‌شود؛ جشنی که در آن علاوه‌بر شاد کردن کودکان، اسباب‌بازی، لباس، لوازم تحریر نیز به آنها هدیه داده می‌شود، البته این‌طور نیست که رسیدگی به این کودکان تنها مختص یک روز باشد.

او می‌افزاید: «کودکان حاشیه تهران از بسیاری از امکانات و فضاهای آموزشی محروم هستند، به همین دلیل ما سعی کرده‌ایم که روز شاد را با آنچه آرزو دارند، برایشان به وجود آوریم.» به گفته گنجی، خنده، دست‌زدن و شادی کردن و دیدن یک نمایش آرزوهای کوچکی است، اما برای کودکان حاشیه، جزء آرزوهای دست‌یافتنی است.

امـوـزش

یک‌سوم مدارس با شاخصه‌های ایمنی فاصله دارند

فرهیختگان| یک‌سوم مدارس با شاخصه‌های ایمنی فاصله دارند؛ این را رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس می‌گوید. او با بیان اینکه امروز ایمنی مدارس یک مطالبه است، گفته که ۲۰ درصد زیربنای آموزشی کشور متعلق به مردم است. مرتضی رئیسی افزود: «بعد از پیروزی انقلاب اسلامی با افزایش جمعیت مواجه شدیم و فضاهای آموزشی ایمن و استاندارد نبودند. به برکت پیروزی انقلاب اسلامی و سرمایه‌گذاری دولت و مردم، ۵۳۰ هزار کلاس درس در اختیار دانش‌آموزان قرار گرفت که ۵۰۰ هزار از این کلاس‌ها بعد از پیروزی انقلاب اسلامی احداث شده است.» معاون وزیر آموزش و پرورش اظهار کرد: «در حال حاضر ۱۰ درصد مدارس کشور دو نوبته هستند که خلاف استانداردهای آموزشی است و آموزش و پرورش نیازمند خیران و همکاری آنان است و این امر بخش دولتی را نیز به تکاپو می‌اندازد. هر زمان که مردم حضور پررنگی داشتند، دولت و مجلس نیز سازمان نوسازی را همراهی کرده‌اند.» او با اشاره به اینکه یک‌سوم مدارس با شاخصه‌های ایمنی فاصله دارند، افزود: «امروز ایمنی مدارس یک مطالبه است و دانش‌آموزی که ثمره یک زندگی است، تحویل آموزش و پرورش داده می‌شود.» رئیسی با اشاره به اینکه ۲۰ درصد مدارس کشور خیرساز است، ادامه داد: «دو میلیون و ۵۰۰ هزار دانش‌آموز در این مدارس در حال تحصیل هستند. از ۱۸ سال پیش مجامع خیران مدرسه‌ساز در استان‌ها تشکیل شد و در حال حاضر در ۴۰۰ شهرستان مشغول فعالیت هستند.» رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس اعلام کرد: «امسال پیشنهاد ۹۸ میلیارد تومانی از اعتبارات دولت صرف پروژه‌های مشارکت مردمی خواهد شد.»

خبر

کاهش اثربخشی مدارس با تبلیغ کتاب‌های غیراستاندارد

فرهیختگان| معاون دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی درسی معتقد است: «تبلیغات کتاب‌های غیراستاندارد در صدا و سیما اثربخشی را از ما می‌گیرد و آنچه رسته کرده‌ایم را پنبه می‌کند.» فریا کیا در مورد نقاط قوت و ضعف طرح ساماندهی منابع آموزشی به پیشنهادی منابع آموزشی پرداخت و گفت: «بعد از ابلاغ آیین‌نامه ساماندهی منابع آموزشی از سوی وزیر وقت آموزش و پرورش به سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی، شورای سیاستگذاری ساماندهی منابع آموزشی تشکیل شد که معاونت‌های حوزه ستادی، رئیس انجمن ناشران کتاب‌های آموزشی، معاون فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد و مدیرکل تبلیغات و بازرگانی سازمان صدا و سیما در آن عضویت دارند.» او به «ایسنا» گفت: «بند ۷ مصوبه ۸۲۸ شورای عالی آموزش و پرورش تصریح می‌کند که همه دستگاه‌های فرهنگی موظفند برای تحقق اهداف این مصوبه همکاری کنند. یعنی برای مثال، سازمان صدا و سیما باید تنها منابع کمک درسی دارنده تأییدیه آموزش و پرورش را معرفی و تبلیغ کند که این متأسفانه تاکنون اجرایی نشده است.»

تأمین اجتماعی

تأمین اجتماعی نظارتی بر بیمه‌شدن کارگران در کارگاه‌ها ندارد

چند اپیزود از شاغلان بدون بیمه

سعیده علویار| جمعیت‌شان کم نیست، دور و برمان را که نگاه کنیم شاید یکی از اینها را ببینیم؛ افرادی که با وجود داشتن شغل از بیمه‌های اجتماعی محروم هستند. آمار می‌گوید شمارشان به ۶ میلیون نفر می‌رسد. افرادی که اگر امکان بیمه برای آنها فراهم نشود، تأمین آتی‌شان با مشکل جدی مواجه خواهد شد.

طاهره کارگر رستوران است. سه سال است که کار می‌کند و مخارج شوهر معلول و دو پسر و یک دخترش را تأمین می‌کند. شوهرش راننده بوده و تصادف کرده است و حالا روی ویلچر می‌نشیند. شوهرش بیمه نبوده و حالا هم مستمری ندارد و تنها هر ماه مستمری کمی از بهزیستی دریافت می‌کند. خودش هم بیمه نیست. او در این سه سال بیمه نشده است و مدیر رستوران هر بار به او وعده می‌دهد که به‌زودی بیمه‌اش خواهد کرد. اما حتی خود مدیر رستوران هم به گفته طاهره بیمه نیست. طاهره چند ماهی است بیمه درمانی دارد، اما امیدای ندارد که کارفرما او را بیمه شغلی کند؛ بیمه‌ای که با آن در سنین بازنشستگی مستمری دریافت کند.

مصیب ففت سال است که به تهران آمده است. شغلش داذن است. او بیمه نیست. چون صاحب مغازه به گفته خودش آنقدری درآمد ندارد که او را بیمه کند. مصیب هم خودش را بیمه نمی‌کند، چون تأمین هزینه بیمه اختیاری در توانش نیست و حق بیمه حدود ۱۵۰ هزار تومانی بخش عمده‌ای از درآمدش را از او می‌گیرد. او اتاقی در خانه‌ای قدیمی در یافت‌آباد اجاره کرده و هر روز تا یکی از پاساژهای جنت‌آباد می‌آید تا کتانر خیابان انواع کیف‌ها را روی کولش بیندازد و افراد را

به خریدن ترغیب کند. مصیب ۲۵ سال دارد و می‌گوید: «حتی پنج سال آینده ام هم نمی‌توانم تصور کنم چه رسد به ۳۰ سال دیگر.»

بهنام در یک تعویض روغنی کار می‌کند، او هم در خیل بیمه‌شدگان است. یک سال بیشتر نیست که در این تعویض‌روغنی‌کاری می‌کند. کارفرمایش به او گفته که او را بیمه نمی‌کند و به همین دلیل بهنام هر ماه حق بیمه اختیاری‌اش را پرداخت می‌کند. او اما به ۳۰ سال دیگرش فکر می‌کند و به قول خودش از فقر در دوره پیری واهمه دارد. بهنام بلندپرواز است و دلش می‌خواهد خودش که کار را آموخت، مکانیکی را بیندازد و البته نیروهایش را بیمه کند. او می‌گوید: از سازمان فنی و حرفه‌ای گواهی جوشکاری دارد و کار ساختمان که راکد شد سر از مکانیکی درآورده و حالا مجبور است بخش عمده‌ای از حقوق ۵۰۰ هزار تومانی‌اش را برای بیمه پرداخت کند. او می‌گوید: «چندبار تلاش کردم از بیمه کارگران ساختمانی استفاده کنم اما موفق نشدم.»

ایوب نگهبان یک ساختمان نیمه‌کاره در مرکز شهر است. ایوب تبعه افغانستانی است و شاید به همین دلیل هیچ‌وقت با کارفرما حرف بیمه‌شدن را نزده است. ایوب دلش می‌خواهد در ایران برای همیشه بماند، ازدواج کند و بچه‌هایش را در ایران به مدرسه بفرستد. او به آینده‌اش فکر می‌کند، اما این امکان از پیش رویش نمی‌گذرد. او از خدمات بیمه استفاده کند. او حالا حتی از خدمات درمانی هم بی‌بهره است و به گفته خودش چندماه پیش وقتی تصادف کرد، مجبور شد هزینه عمل زانویش را خودش تماماً پرداخت کند.

فائزه کارگر تولیدی مانتوی زنانه است. فائزه سه ماه است که در این تولیدی کار می‌کند اما با وجود اینکه کارفرما موظف است از روز اول او را بیمه کند، هنوز بیمه نشده است. فائزه ۳۷ ساله می‌گوید: «از بقیه همکارهایم شنیده‌ام که، چند ماه کارگرا را سر می‌دوانند که اگر ماندنی بود آن وقت بیمه‌اش کنند.» فائزه می‌داند که می‌تواند با این موضوع به اداره کار یا سازمان تأمین اجتماعی شکایت کند. با این حال او این کار را انجام نداده است.

بازرسی مستمر

گرچه در سال‌های اخیر تعداد کارگران فاقد بیمه در کارگاه‌های تولیدی کم شده است، اما هنوز هستند کارگرانی که از سوی کارفرمایان بیمه نمی‌شوند و پس از سال‌ها کار با آتیه مبهم خود درگیرند. بعضی کارگران شاغل در برخی کارگاه‌ها، از سازمان بیمه‌گری همچون تأمین اجتماعی گلابه دارند، چراکه این سازمان بازرسی‌های کافی در مورد کارگاه‌های زیر ۵۰ نفر انجام نمی‌دهد. این درحالی است که مهرداد قریب، مدیرکل درآمد حق بیمه سازمان تأمین اجتماعی بازرسی دراین مورد می‌گوید: «بازرسی از کارگاه‌های تولیدی از طریق دفاتر قانونی آنها صورت می‌گیرد و ما کارگاه‌های زیر ۵۰ نفر نیروی کاری را بازرسی نمی‌کنیم، اما دفاتر قانونی آنها را بررسی می‌کنیم و اگر شکایتی مبنی‌بر پرداخت نشدن حق بیمه دریافت شود به محض دریافت شکایت نسبت به بازرسی از این کارگاه‌ها اقدام می‌شود.»



فقر و مهرپایی

عکس سرباز وظیفه راهنمایی و رانندگی که در باران پنجشنبه، روبروشش را روی سر یک کودک خیابانی نگه داشته بود، بارها در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد؛ عکسی که «ایسنا» در میان عکس‌های بارندگی پنجشنبه منتشر کرده بود و بعد، نام «سرباز مهرپان» بر این مامور گذاشته شد. شاید انتشار این عکس، به بهانه یک مهرپایی که وظیفه اخلاقی هر انسانی است، باعث شد کودک کار نیز در خیابان‌های تهران و زیر باران دیده شود، اما نه آنقدر که افسر وظیفه پلیس راهنمایی و رانندگی دیده شد. پلیس از این مامور تقدیر کرد و کودک، در خیابان است.



عکس، ایسنا | ۵

بعضی کارگران شاغل در برخی کارگاه‌ها از سازمان بیمه‌گری همچون تأمین اجتماعی گلابه دارند، چراکه این سازمان بازرسی‌های کافی در مورد کارگاه‌های زیر ۵۰ نفر انجام نمی‌دهد